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Abstrakt

Leishmanióza je významné lidské parazitární onemocnění tropů a subtropů, které je

přenášeno sáním drobného krevsajícího hmyzu rodů Phlebotomus a Lutzomyia. Touto chorobou

trpí lidé v mnoha oblastech světa, zejména v Africe, Latinské Americe, jižní a střední Asii, ale i

v okolí Středozemního moře a na Středním Východě. Projevy onemocnění jsou od mírných

kožních příznaků až po závažné smrtelné viscerální formy. Leishmanie se množí a vyvíjejí

v trávicím traktu flebotomů, kam se dostávají s krví hostitelů. Flebotomové se však živí i

cukernými roztoky z rostlin či produkovanými jiným hmyzem (např. medovice mšic). Příjem

rozličné potravy způsobuje, že jsou do střev flebotomů přijímány i mikroorganismy, které

mohou mít vliv na vývoj přenašečů i na přenášené parazity. Ke kontaminaci trávicího traktu

flebotomů bakteriemi dochází též během larválního vývoje. Samice kladou vajíčka do míst

s výskytem organického detritu a rozkládajících se živočišných výkalů, kde se larvy následně

živí a vyvíjejí.

Předkládaný článek, který byl publikován ve Folia Parasitologica, se zabývá složením

bakteriální mikroflóry u laboratorně chované kolonie Phlebotomus duboscqi. Ve střevech larev i

dospělců byly identifikovány aerobní nebo fakultativně anaerobní gramnegativní tyčinky.

Poprvé byl u flebotomů potvrzen transstadiální přenos bakterií z larev až do dospělců. Bakterie

kmene AK, identifikovaná jako rod Ochrobactrum, byla v hojném množství izolovaná ze střev

larev, z kukel i z nově vylíhnutých samic. Práce byla doplněna ověřením hypotézy, že lektinová

aktivita přítomná ve střevech flebotomů nemá antibakteriální účinek na gramnegativní bakterie.

Poznatky a závěry této publikace jsou citovány ve více jak dvou desítkách nových prací

týkajících se bakteriální mikroflóry flebotomů.

Dříve se předpokládalo, že mikroorganismy nedokáží přežívat drastické fyziologické

změny probíhající ve stádiu kukly a že dospělci se líhnou se sterilním trávicím traktem. Dnes je

již zřejmé, že některé bakterie dokáží metamorfózu hmyzu přežívat. Vědci uvažují, že bakterií

schopných přežít metamorfozu hmyzu by bylo možné využít v biologickém boji proti

flebotomům či flebotomy přenášeným leishmaniím. Tato nová strategie biologické kontroly

(zvaná „paratransgenenze“) předpokládá využití bakterií jako nositelů genů pro

antileishmaniové molekuly. Transegenní bakterie by byly s potravou vpraveny do trávicího

traktu flebotomů, kde by se množily a produkovaly vybrané molekuly s antiparazitárním

účinkem. K tomuto účelu se jeví jako vhodné symbiotické, komenzální či jiné bakterie, u nichž

je přežití metamorfózy hmyzu jedním ze základních předpokladů.

Klíčová slova:
Leishmanióza, Phlebotomus, Lutzomyia, střevní bakterie, Ochrobactrum, antimikrobiální
molekuly.
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Abstract

Leishmaniasis is an important human parasitic disease of tropical and subtropical areas

transmitted by bloodsucking insects of the genus Phlebotomus or Lutzomyia. There are many

people under threat, especially in Africa, Latin America, South and Central Asia, in the

Mediterannean and the Middle East. The disease manifests from mild skin symptoms to fatal

viscerals forms. Leishmania parasites proliferat and develop in the digestive tracts of sand fly.

Phlebotomine sandflies feed on sugar solutions produced by plants or other insets (eg.

honeydew of aphids). Intake of various food causes the contamination of gut with many

microorganisms that may affect the vector and/or transmitted parasites. In addition, microbial

colonization of the digestive tract occurs during larval development. Females lay eggs in places

rich in organic detritus and decaying animal faeces serving as a larval food.

The article published in Folia Parasitologica deals with the composition of the bacterial

microflora in laboratory-reared colony of Phlebotomus duboscqi. Mainly aerobic or facultative

anaerobic gramnegative rod-shaped bacteria were identified in the gut of larvae and adults. We

demonstrated, for the first time in the sandflies, transstadial passage of bacteria from larvae to

adults. Bacteria of strain AK, identified as genus Ochrobactrum, was isolated in large numbers

from the gut of the larvae, the pupae and from newly hatched females. In addition, the work

revealed that the lectin activity present in the sand fly midgut has no antibacterial activity

against gramnegative bacteria. The findings and conclusions presented in this paper were cited

in more than twenty recent articles related to bacterial microflora of sand flies.

Previously, it was assumed that these microorganisms can not survive the drastic

physiological changes during pupation and the adults emerge with sterile digestive tract. Today

it is, however, clear that some bacteria can survive the insect ethamorphosis. Scientists consider

that these bacteria could be used in biological control of sand flies or transmitted Leishmania

parasites. This novel strategy of biological control (called “paratransgenesis”) use the bacteria

as carriers of genes for antileishmanial molecules Transgenic bacteria eaten by sand flies and

their larvae would proliferate in their gut and produce selected molecules with antiparazitic

effect. For this purpose, it seems appropriate to use the symbiotic, commensal or other bacteria

that can survive methamorphosis of the insects.

Keywords:
Leishmaniasis, Phlebotomus, Lutzomyia, gut bacteria, Ochrobactrum, antimicrobial molecules.
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1. Mikroorganismy krevsajícího hmyzu

Mikroorganismy se vyskytují v trávicích traktech téměř všech živočichů, včetně hmyzu.

Podle jejich působení na fitness jedince se může jednat o relativně neškodné komenzály, kteří

z hostitele těží, ale na oplátku mu neposkytují žádnou výhodu (Dillon a Dillon, 2004) nebo

o mikroorganismy s negativním vlivem na život hostitelského hmyzu (entomopatogeny), nebo

o organismy symbiotické, které jsou pro život hmyzu a jeho úspěšný vývoj nezbytné. Mnoho

prací se v současnosti věnuje druhové rozmanitosti a identifikaci bakteriální střevní mikroflóry

hmyzu s cílem nalézt vhodné modelové mikroorganismy v boji proti závažným, vektory

přenášeným lidským chorobám jako jsou virová horečnatá onemocnění, malárie, spavá nemoc,

Chagasova choroba, leishmaniózy a filariózy.

Strategie využití hmyzích střevních mikroorganismů v boji proti lidským nemocem

může být trojího typu: (1) mikroorganismy negativně ovlivňují přímo svého nositele

(entomopatogeny), (2) mikroorganismy modulují parazitární infekci ve vektorovi nebo

(3) mikroorganismus (symbiotický či komenzální, nebo třeba i virus) je geneticky modifikován

za účelem produkce konkrétních antiparazitárních molekul a vpraven zpět do vektora, aby zde

tyto molekuly exprimoval a zabraňoval existenci a/nebo množení vektorem přenášených

parazitů (tzv. „paratransgeneze“ – viz níže). Tyto možnosti se jeví jako ideální z hlediska

lokalizace vývoje přenášeného parazita (ten je přijímán, prodělává svůj vývoj, popř. je

vylučován různými částmi bakteriemi osídleného trávicího systému) a z hlediska jednoduchosti

kontaminace vektora vybranými mikroorganismy (s potravou larev event. sáním dospělců).

Ad 1) Dosud bylo izolováno několik desítek druhů bakterií prokazatelně vykazujících

status fakultativních či obligátních patogenů hmyzu. K nejvýznamnějším druhům patří:

Pseudomonas aeruginosa, P. fluorescens, Serratia marcescens, S. entomophila, zástupci rodu

Clostridium a Bacillus (B. cereus, B. thuringensis, B. sphaericus) a další. Jsou využívány v boji

proti dospělcům i larvám hmyzu (larvicidy), škodí produkcí endotoxinů a/nebo masivní invazí

do hmyzího těla (septikémie). Toxiny B. thuringensis a B. sphaericus byly vyzkoušeny a jsou

používány v boji proti larvám a dospělcům komárů (Castro a kol., 2012) i proti flebotomům

(Wahba, 2000). Larvicidní účinek na larvy An. stephensi, C. quinquefasciatus a A. aegypti

(vektory malárie, dengue a filarióz) mají i filtráty z bakterie Streptomyces citreofluorescens

(Singh a kol., 2012). Bakterie rodu Serratia a Klebsiella označili jako patogenní pro komáry

např. Seitz a kol. (1987), Pumpuni a kol. (1993) a Gonzales-Ceron a kol. (2003).

Ad 2) Bakterie, plísně a jimi produkované antimikrobiální peptidy či toxiny mohou


[…]


výkalů. Dougherty a kol. (1995) extrahovali plynovou chromatografií dvě chemické látky

(hexanal a 2-metyl-2-butanol) z výkalů králíků a kuřat, které významně lákají samice flebotomů

a pozitivně ovlivňují ovipozici L. longipalpis.

Na tyto poznatky navázali Peterkova-Koci a kol. (2012), kteří se věnovali vlivu

králičích a hlodavčích výkalů (resp. bakterií, které v hojném množství obsahují) na chování

samic flebotomů při kladení vajec a na vývoj larev. Výsledky ukázaly jasnou preferenci březích

samic k nesterilním výkalům než ke sterilním, zároveň samice kladly signifikantně více

(až několikanásobně vyšší snůšky) na nesterilní výkaly. To potvrzuje, že výkaly s aktivním

komplexem bakterií produkují chemické látky, které jsou pro samice flebotomů lákavé (viz

výše). Z čerstvých králičích výkalů bylo dále identifikováno téměř 20 druhů bakterií, z nichž

šest (Morganella morgani, 2 druhy Pseudomonas sp., Rhizobacterium radiobacter,

Enterococcus gallinarum a Bacillus sp.) bylo použito v pokusech na larvách. Byl zaznamenáván

vliv jednotlivých druhů bakterií na dobu larválního vývoje a na úmrtnost larev. Výsledky byly

velice různorodé, např. larvy žijící na výkalech jen s M. morgani měly asi o polovinu kratší

dobu vývoje (asi 34 dní) než larvy na výkalech s Bacillus sp. KK-1. Stejná bakterie (Bacillus sp.

KK-1) způsobovala i nejvyšší úmrtnost larev na rozdíl např. od R. radiobacter a Pseudomonas

sp. KK-1 (kde více než 80 % jedinců přežívalo do dospělosti). Podstata bakteriálního přispění

k vývoji larev však dousd není dostatečně známa. Může zahrnovat rozklad potravy na více

stravitelné komponenty či produkci živin (vitamínů, aminokyselin).
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Lze shrnout, že z dosud publikovaných prací vyplývá vyšší výskyt gramnegativních

bakterií oproti grampozitivním, což může být dáno například přítomností střevní antimikrobiální

aktivity proti grampozitivním bakteriím (Volf a kol., 2002 – viz přiložená publikace). Dále je

patrné, že ve střevech flebotomů se nalézá celá řada v přírodě volně se vyskytujících

mikroorganismů (půdních bakterií, bakterií z povrchů rostlin, ze zvířecích výkalů ap.). Některé

bakterie ze střev flebotomů, kterým se podaří přežít metamorfózu, se mohou chovat spíše jako

užiteční symbionti než jako náhodná kontaminace z vnějšího prostředí a mohou tak být

v populacích flebotomů přirozeně rozšiřovány.

Studie věnované mikrobiálnímu osídlení flebotomů se provádějí především za účelem

nalezení způsobu boje proti leishmanióze a je zřejmé, že přítomnost specifických bakterií ve

střevech hmyzu může mít vliv na úspěšný přenos patogena. To, že bakterie a jimi produkované

látky s antimikrobiálními (antiparazitárními) účinky mohou ovlivňovat vývoj původců

závažných lidských parazitóz v hmyzích hostitelích, skýtá reálnou možnost biologické kontroly

těchto chorob. Nově vyvinuté metody biologického boje by tak mohly nahradit používání

chemických pesticidů, které se stávají díky vznikající rezistenci hmyzu neúčinnými a pro

nutnost častých opakování i finančně neúnosné.

Článek, který je předkládán v této práci (publikovaný ve Folia Parasitologica 49 v roce

2002), se zabývá složením bakteriální mikroflóry ve střevech laboratorně chovaných flebotomů

P. duboscqi. Ve střevech larev i dospělců byly identifikovány hlavně aerobní nebo fakultativně

anaerobní gramnegativní tyčinky (Ochrobactrum sp., Serratia marcescens a Stenotrophomonas

maltophilia). U larev se dostaly do trávicího traktu potravou, dospělci se většinou kontaminovali

z cukerného roztoku sacharózy, kterým se chovy flebotomů běžně krmí. Poprvé byl u flebotomů

popsán transstadiální přenos bakterií z larev až do dospělců. Uvedená bakterie rodu

Ochrobactrum (v publikaci ještě označená jako kmen AK) byla v hojném množství izolovaná ze

střev larev 4. instaru krátce před zakuklením, z kukel i z nově vylíhnutých samic. Tato bakterie

byla zároveň jedinou, která byla nalezena ve střevech čerstvě vylíhnutých samic. To dokazuje,

že některé bakterie přežijí i extrémní fyziologické změny, ke kterým během stádia kukly

dochází.

Dále byla ověřována hypotéza, zda může mít lektinová aktivita přítomná ve střevech

flebotomů antibakteriální účinek. Abychom toto zjistili, byly samice při umělém sání přes

membránu krmeny krví s přidáním známého sacharidového inhibitoru lektinu - galaktosaminu.

Nebyly však zjištěny žádné významné rozdíly mezi experimentálními a kontrolními skupinami

a proto předpokládáme, že lektinová aktivita ve střevě flebotomů nemá vliv na přítomnost

gramnegativních bakterií.
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Publikace je sice již přes 10 let stará, ale je citována častěji až v posledních letech

(z dosavadního počtu 22 citací na Web of Science je více jak polovina za uplynulé dva roky

2011 a 2012). Výskyt bakterie rodu Ochrobactrum u P. duboscqi je zmiňován i v nové obsáhlé

knize Molecular Detection of Human Bacterial Pathogens (ed. Dongyou Liu, 2011).

Věřím, že data získaná našimi pokusy přispějí i k dalšímu výzkumu mikroorganismů

v trávicí soustavě flebotomů i jiného krevsajícího hmyzu, a že podpoří perspektivu jejich využití

v boji proti vektory přenášeným chorobám.
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