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Mgr. Alena Kučerové: Bakteriální mikroflóra ve střevech flebotomů

Rigorózní práce Alena Kučerové sestává ze dvou částí. První je 22 stran dlouhý úvod do
problematiky, druhou je odborná studie ll Bacterial colonisation in the gut of Phlebotomus
duboscqi {Diptera: Psychodidae): transtadial passage and the role of female diet'~
publikovaná v roce 2002 v časopise Folia Parasitologica.

Kvalita obsáhlého úvodu je poměrně nevyrovnaná, a to jak obsahově, tak formálně . Po
strukturní stránce by text jako úvod k publikaci, popř. jako samostatné review na dané téma,
jistě neobstál. Jednotlivé jeho části netvoří příliš logický celek a jsou spíše velmi popisným
přehledem jednotlivých témat (např.: 11 Jen pro doplnění výčtu zde připomínám známé
symbiotické vztahy ploštic a aktinomycet.. .. . ). Podobně je tomu s častými formulačními
neobratnostmi, v některých pasážích zavádějící text až k faktické nepřesnosti, např.:

str. 8
"Symbiotické a komenzální mikroorganismy (kvasinky, bakterie a rickettsie) .. .. "
Rickettsie jsou samozřejmě bakterie.

str. 9

11 Symbiotický organismus Wolbachia pipientis (gramnegativní bakterie čeledi
Rickettsiace, obligátní intracelulární parazit širokého spektra členovců)."
Wolbachia je obvykle u členovců fakultativním, nikoliv obligátním symbiontem. Obligátním
symbiontem je např. u nematodů.

ll Nejznámějšími endosymbionty ve střevě glossin jsou wolbachie, konkrétně
Wigglesworthia glossinidia a Soda lis glossinidius (dříve známé jako RLO = rickettsia-like
organismy)."
Wigglesworthia a Sodalis nejsou v žádném případě wolbachie. Navíc patří do velmi vzdálené
a odlišné skupiny.

Vlastní publikace je spíše rutinním skríningem zvoleného druhu flebotoma na přítomnost
bakterií, přináší však několik zajímavých postřehů, například transstadiální přenos některých
bakterií. Předpokládám, že práce publikovaná v mezinárodním impaktovaném časopise,
kterým Folia Parasitologica jsou, splňuje podmínky stanovené pro obhajobu rigorózní práce.
Přestože nepovažuji předloženou rigorózní práci za příliš zdařilou, domnívám se, že je
dostačující jako podklad k obhajobě a následnému udělení titulu RNDr. uchazečce.

V Českých Budějovicích, 25.6. 2013 Václav Hypša
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